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Geachte heer Betsch,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde. Uw vragen hebben betrekking op de door ons college d.d. 5 september 2019 ingediende zienswijze die is gericht tegen het concept - wetsvoorstel implementatie Telecomcode in de Telecomwet 1998.

Vraag 1:
U heeft vragen gesteld aan het ministerie en een kritische zienswijze ingediend, houd dit dan in dat de uitrol van 5G in Maastricht een halt wordt toe geroepen totdat de er antwoorden zijn? Zo ja, wanneer verwacht u antwoord? Zo nee, gaat u dan toch akkoord met de uitrol of zet u een plaatselijke verordening ter voorwaarde? Immers veel openbare gemeentelijke gebouwen vallen onder de monumentenwet.

Antwoord 1:
De gemeente heeft geen bevoegdheden om de uitrol van 5G tegen te houden. In onze zienswijze d.d. 5 september 2019 hebben wij echter wel kritische vragen gesteld over de ontwikkelingen.
Daarbij hebben wij aangegeven dat er wat betreft de gemeente Maastricht aan een aantal voorwaarden moet zijn voldaan alvorens de uitrol van 5G kan plaatsvinden. Zo willen wij dat risico’s voor de volksgezondheid aantoonbaar worden uitgesloten en dat daarover adequaat wordt gecommuniceerd. Verder hebben wij aangegeven behoefte te hebben aan sturingsmiddelen om de uitrol van 5G in goede banen te leiden.
Een plaatselijke verordening ter zake vaststellen is niet mogelijk. Via een autonome verordening kan deze materie namelijk niet voldoende geregeld worden omdat dit al snel in strijd zou zijn met hogere regelgeving.

Wat betreft uw vraag wanneer antwoorden kunnen worden verwacht het volgende. Het wetsvoorstel implementatie Telecomcode heeft van 16 juli 2019 tot 9 september j.l. ter inzage gelegen ten behoeve van consultatie. Die ronde is nu gesloten en er zijn 1168 reacties ingediend. Het ministerie zal deze reacties beoordelen op hun mogelijke gevolgen voor het voorliggende wetsvoorstel tot wijziging van de Telecomwet. In de Memorie van Toelichting van het wetsvoorstel zal worden verwoord wat met de ingebrachte reacties is gedaan. Ook zal het wetsvoorstel de gebruikelijke procedure moeten volgen die nodig is om uiteindelijk als wet in werking te kunnen treden (denk aan advies Raad van State, instemming Tweede en Eerste Kamer e.d.).
Het is op dit moment onbekend in welk tempo de procedure verder zal verlopen en wanneer wij dus antwoorden kunnen verwachten.
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Vraag 2:
Is het college bereid om gezien de weinige voorhanden liggende informatie over de al dan niet schadelijke straling, zowel mondeling als schriftelijk te protesteren tegen de reeds gaande proef bij Vodafone zoals u nu al doet met de zienswijze? En bent u ook bereid dit te blijven doen totdat duidelijk is dat 5G geen schade veroorzaakt aan mens fauna en flora?

Antwoord 2:
Wij hebben in onze zienswijze aangegeven dat wij de gang van zaken rond de proef betreuren omdat wij niet zijn geïnformeerd over de testlocatie van Vodafone en de mogelijke effecten daarvan.
Verder merken wij op dat wij als college totaal geen invloed hebben op de proeven. Wel volgen wij uiteraard de informatie m.b.t. mogelijke gezondheidseffecten. Ter zake wijs ik u op een brief van 16 april 2019 van de regering aan de Tweede Kamer met onderwerp “5G en gezondheid”. Zie onderstaande link.
https://www.rijksoverheid.nl/binaries/rijksoverheid/documenten/kamerstukken/2019/04/17/kamerbrief-
over-5g-en-gezondheid/kamerbrief-over-5g-en-gezondheid.pdf
Voordat wij enige stappen zetten wachten wij de reactie van de minister op ingebrachte zienswijzen in de consultatieronde af.


Vraag 3:
Kan het college zo spoedig mogelijks liefst des dagelijks bij het verkrijgen van de beantwoording over de zienswijze, dit communiceren met de raad zodat de raad hierop kan acteren?

Antwoord 3:
Wanneer wij een reactie op onze zienswijze van het ministerie van Economie en Klimaat hebben ontvangen en deze kunnen delen, zullen wij u hier zo snel mogelijk van op de hoogte stellen. Zoals hierboven vermeld is nog niet duidelijk wanneer we deze reactie kunnen verwachten.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit,


Mara de Graaf.
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